2. Item nos petimus, quod Deus non retribuat nobis peccatoribus secundum merita ; ita orat Ecclesia ³ : sed justitia retribuit secundum merita : ergo in justificatione impii non est justitia ; alioquin si ibi est justitia, petimus ergo non justificari.

3. Item cum justificatio viri peccatoris fiat, qui non est dignus poena ; ergo si nihil apud Deum meruit, et justitia, de qua loquimur, merita respicit ; ergo non est ibi justitia.

4. Item justificatio per gratiam fit : sed si

¹ Cf. Alex. Alens., p. 1, q. xxxix, membr. 3 ; Richardus, IV *Sent.*, dist. xlvi, q. 11, art. 2 ; Thomas Argent., IV *Sent.*, dist. xlvi, q. 1, art. 2 ; Steph. Brulief., IV *Sent.*, dist. xlvi, q. viii ; Petr. de Tarant.

IV *Sent.*, dist. xlvi, q. v. — ² Psalm. c, l. — ³ In capite jejunii, ad *Tractatum Missae*.

(a) *Cet. edit. et.*

gratia est ex meritis, jam non est gratia : ergo aut non est ibi justitia, aut non est ibi gratia : sed est gratia : non ergo justitia.

Fundam. Contra : *Universæ viæ Domini misericordia et veritas* : ergo si justificatio est via Domini, ergo est ibi misericordia et justitia.

Item in Psalmo ¹ : *Justus Dominus in omnibus viis suis, et sanctus*. Et alibi : *Miserationes ejus super omnia opera ejus*. Ergo in omni opere concurrunt misericordia, et justitia.

Item Augustinus ² : « Qui creavit te sine te, non justificabit te sine te. » Ergo non omnino est justificatio a Deo, si aliquid concernit a parte nostra : sed misericordia non concernit nisi miseriam : ergo quod amplius ibi concernit, hoc est justitiæ.

Item ratione videtur, quia misericordia consistit in remissione culpæ et pœnæ : sed nulli omnino remittit culpam et pœnam, quod patet, quia siue pœnalitatibus non possumus vivere : ergo, etc.

CONCLUSIO.

In opere justificationis est misericordia et justitia; et licet baptismus liberet a culpa et pœnæ æternæ, atque a pœnæ et satisfactione, remanent tamen pœnalitates.

Resp. ad arg. Dicendum quod in opere justificationis est misericordia et veritas; non tamen secundum idem. Et hoc patet sic, quia impius ex peccato offendit Deum, et dignus est pœna æternæ : et ita ibi est offensa, et reatus ad pœnam. Et misericordia est in remittendo offensam et reatum ad pœnam æternam : sed justitia est in obligando ad temporalem pœnam tantum; et si baptismus liberet a pœna æternæ et satisfactoria, non tamen ab omni pœna, imo pœnalitates remanent in corpore et anima.

1. Ad illud quod objicitur, quod in primo adventu est misericordia, dicendum, quod

hoc non est dictum præcise, sed appropriate : quia etsi utrobique sit misericordia et justitia, hic tamen magis relucet misericordia, ibi magis justitia.